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Abstrakt

Název: Metody a postupy podvodní archeologie

Cíle: Cílem této práce je vytvořit metodickou příručku pro technické a

technologické postupy při podvodní archeologii s přihlédnutím na

podmínky České republiky.

Metody: Jako hlavní metoda byla využita kompilace informací z dostupné odborné

literatury, která se zabývá podvodní archeologií. Využity také byly

neformální rozhovory s odborníky.

Výsledky: Soubor popsaných postupů, které využívají potápěči při podvodní

archeologii.

Klíčová slova: potápění, podvodní archeologie, technické postupy

Abstract

Title: Methods and procedures of underwater archeology

Objectives: The aim of this work is to create a methodological manual for technical

and technological procedures in underwater archeology, taking into

account the conditions of the Czech Republic.

Methods: As the main method was used compilation of information from available

scientific literature dealing with underwater archeology and also was used

consultation with an expert.

Results: A set of described procedures which are used by divers in underwater

archeology.

Keywords: diving, underwater archeology, technical procedures
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1 Úvod

Podvodní archeologie je vcelku mladá vědní disciplína, jejíž začátky spadají do 30. let

20. století. Tehdy se ovšem ještě používaly skafandry. Průlom přišel po 2. světové

válce, kdy Emile Gagnan a Jacques - Yves Cousteau vyvinuli přístroj na potápění v

podobě, ve které je známý dnes a podmořský svět se stal snáze přístupným. Díky tomu

bylo v mořích a oceánech celého světa nalezeno mnoho starých vraků a podmořská

podvodní archeologie učinila řadu významných objevů. Vedle ní existuje i podvodní

archeologie, ve které se provádějí archeologické výzkumy ve sladké vodě.

Tato práce se bude zabývat metodami a postupy, které jsou využívány v podvodní

archeologii. Zejména se zaměřením na manuální práci potápěčů pod vodou. Cílem je

vytvořit metodickou příručku pro podmínky, které panují v České republice.

Česká republika je bohatá na historická místa a lidé, žijící v této oblasti se odjakživa

pohybovali okolo vodních toků. Z čehož vyplývá, že tito dávní lidé mohli přijít o

některé ze svých předmětů či cenností následkem ztráty, změny toku řeky, potopení

lodi, zátopení oblasti či dolu nebo i rituální obětinou do vody a tyto nálezy jsou dnes pro

archeology zajímavé.

V Česku je podvodní archeologie okrajovou záležitostí, které se věnuje jen málo

archeologů (potápěčů). Jejich metody vycházejí z postupů, jež jsou využívány na dně

moří a oceánů.

Motivací pro vytvoření metodické příručky pro postupy, které se využívají v

podmínkách České republiky je, neexistence psaného manuálu v českém jazyce, který

by se tímto tématem zabýval.

Ani v zahraniční literatuře, není toto téma příliš rozpracováno a neexistuje mnoho

zdrojů. Proto může být tato práce přínosem nejen pro podvodní archeologii v České

republice, ale i v dalších zemích, které mají podobné přírodní a historické podmínky.

Zásadnímy rozdíly mezi prací v moři a prací v řekách či nádržích je teplota vody,

viditelnost a v některých případech i hloubka. V České republice bude jednoznačně

viditelnost pod vodou horší, hloubka nalezených předmětů bude ve většině případů

menší než v moři a teplota vody se může i rovnat, to záleží podle toho, v jakém moři či

oceánu potápěči pracují.
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2 Současný stav bádání

2.1 Průzkum před začátkem kopání

Odkrývání vraku je dlouhá a nákladná záležitost. Archeologové pracující na souši

mohou namítat, že se jedná o malou oblast, kde se vrak nachází, ale práce pod vodou

není jednoduchá. Vykopávání velkých lodí vyžaduje odstranění obrovského množství

materiálu. Například potopená římská obchodní loď představuje 400 tun předmětů

smíšených s 200 tunami písku, což je 600 tun materiálu na loď. Odkrytí vraku metodou

obkopání obvodu vraku (s přihlédnutím ke sklonu a následné rovnováze písku) znamená

odstranit znovu stejnou váhu, celkem tedy přibližně 1200 tun (Dumas, 1962, s. 16).

2.2 Průzkum před porušením povrchu

Tento průzkum se vždy provádí před začátkem výkopových prací. Primárním důvodem

tohoto průzkumu je pochopení archeologického významu místa. Tento průzkum také

umožňuje porozumět oblasti, kde se práce provádí, výšce nadloží, stavu objektů a

rozsahu archeologického materiálu (Richards, 2001).

2.3 Testovací jámy: Průzkumné příkopy

Po prvotním ohledání naleziště může následovat kopání průzkumných příkopů (1 m x 1

m nebo větší). Jsou to zkušební jámy / příkopy, které slouží k potvrzení rozsahu

lokality, hloubky a materiálové rozmanitosti archeologického ložiska. Tyto zkušební

jámy se mohou nacházet na konkrétních místech, jako je příď, záď nebo dokonce i ve

středové oblasti vraku, což umožňuje při kopání využít konstrukci lodi jako vodítko.

Výše popsaný způsob je výhodnější než náhodný mřížkový systém. Takto získané

informace tvoří základ pro komplexní a strategické plánování dalšího postupu tedy

stanovení rozpočtu, délky průzkumných prací a způsobu skladování, konzervace

nalezených předmětů (Atkinson a Nash, 1991, s. 17-24).

2.4 Praktické přístupy k vykopávání

Green (2004, s. 237) uvádí, že existují dva jednoduché přístupy k vykopávání. Jedním z

nich je vykopávat velké plochy naleziště, vrstvu po vrstvě a druhým je pracovat na

jednom místě v malých úsecích (mřížka nebo příkop), vrstvu po vrstvě a takto pracovat
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v opakujících se úsecích přes celé naleziště. Zatímco Greenova tvrzení by mohla

znamenat, že celé stanoviště bude vždy vykopáno, dnes je častější používat druhou

techniku a to kopání pouze v malých oblastech a dostávat tak odpovědi na stručné

otázky výzkumu.

2.5 Systém mřížky

Mřížka může být neohebná, například z kovového lešení nebo ohebná a to například z

plastu nebo lana. Může pokrývat celé místo vykopávek nebo může zahrnovat menší

oblasti, po kterých budou mřížky rozmístěné. Všechny mají stejný účel a to rozdělit

lokalitu na oblasti, které poskytují orientaci a definují sektory. Na místech, kde je

konstrukce ponechána, může být konstrukce hlavním prvkem pro definování pracovních

oblastí. Zaznamenání, kde se mřížka nachází je velmi důležité. Logisticky je mnohem

jednodušší a spolehlivější využít mřížkový systém v rámci menších oblastí než vytvářet

mřížku pro celou oblast, což je časově a finančně velmi náročné. Green (2004, s. 238)

uvádí, že použití konkrétního mřížkového systému na daném místě musí být pečlivě

uváženo. Existují výhody i nevýhody pevných a ohebných systémů, které závisí na

životním prostředí, konstrukci, zkušenostech pracovníků (potápěčů) a znalosti místa

výkopu

(Unesco, 2012, s. 250).

2.6 Mřížka z pevného materiálu

Mřížky jsou obvykle přesně zaměřeny v plánu lokality a poloha nálezů a fragmentů je

přibližně zaznamenána do systému mřížky. Umístění důležitějších objektů a struktur je

zaznamenáno přesněji (Unesco, 2012, s. 250).

Výhody pevné mřížky:

- Umožňuje orientaci na místě výkopu a definuje pracovní oblasti, což je obzvláště

užitečné při nízké viditelnosti.

- Nabízí podporu pro potápěče, kteří pracují na odkrývání naleziště, aby se předešlo

jeho zničení a zmenšuje potenciální nedostatečnou kontrolu nad potápěči (Unesco,

2012, s. 251).
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Nevýhody pevné mřížky:

- Pevné mřížkové rámy mohou potenciálně poškodit artefakty, ačkoli pytle s pískem

umístěné pod patkami mřížky mohou pomoci utlumit její dopad.

- Její konstrukce, instalace a údržba je drahá.

- Nohy mřížkového systému mohou být ovlivněny odstraněním sedimentu během

výkopu a odnosem materiálu v důsledku silných proudů.

- Pevná mřížka je náchylná k posunutí nebo zničení rybolovem nebo bagrováním

materiálu a může být porušena potápěči (Unesco, 2012, s. 251).

- Green (2004, s. 241) konstatuje, že rámy z pevných materiálů mohou při výkopu

způsobit praktické potíže a doporučuje použití velké mřížky o rozměrech 4 m
2
, které by

vyrovnaly potenciální problémy.

Obrázek 1: Potápěč v mřížce z pevného materiálu

Zdroj: (Jeremy Green, Unesco, 2012, s.250)

2.7 Mřížka z měkkého (poddajného) materiálu


[…]


pracovat závisí na tom, jaké množství vody se do něj pumpuje. Water dredge by se měl

používat k odsávání materiálu, který potápěč vykope. Neměl by být využíván jako

přístroj pro vykopávání. Může se ovšem použít k odsátí již odstraněného materiálu,

který se naschromáždil na místě, kde chceme provést nový výkop. Nevýhodou water

Zdroj:

(Marzamemi Maritime Heritage

Project)
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dredge je, že nemá vztlak, a proto se s ním pracuje obtížněji než s airliftem. Tuto

nevýhodu lze poměrně jednoduše odstranit a to připevněním plastových kanystrů

naplněných vzduchem, čímž se vytvoří vztlak. Další nevýhodou je voda, která vychází

na konci přístroje ve velké rychlosti a to může způsobit zvíření materiálu za místem

práce a potencionálně i poškození artefaktů. Aby se předešlo poškození předmětů, je

dobré konec trubky připevnit tak, aby byl v určité výšce vodního sloupce nebo nad

hladinou, kde už nenapáchá žádné škody. K tomu se dají využít závaží a bojky. Tím, že

se konec trubky ukotví, sníží se dopředný pohyb způsobený odtékáním vody a zlepší se

manipulace s přístrojem. Dopředný pohyb způsobený odtékáním vody se dá zmírnit

také tím, že se před konec trubky naplocho připevní destička. Také se může využít

zahnuté trubky, která se připevní ke konci nástroje (Unesco, 2012, s. 265-266),

(Bowens, 2009, s. 145-146).

4.6.2.11 Water jet

Další přístroj, který se dá v podvodní archeologii využít je water jet. Water jet pracuje

na principu vysokého tlaku vody. Voda pod vysokým tlakem je vystřikována tryskou,

která může mít různý tvar. Problém, který využití tohoto přístroje přináší, je nízká

viditelnost. Jelikož voda pod vysokým tlakem zvíří všechny okolní usazeniny. Pro

jemnější práci je nutné využít malý výkon přístroje, aby objekty výzkumu nebyly

poničeny. Pro vykopávání křehkých předmětů je nutno využít spojení nízkého výkonu a

malé vodní trysky. Water jetu se dá využít jako umělého proudu pro odnášení zvířených

sedimentů a tím zlepšení viditelnost (Bass, 1968, s.7).

4.6.2.12 Výběr mezi water dredgem a airliftem

Airlift mnohem účinější než water dredge, ale svoji účinost ztrácí společně se

zmenčující se hloubkou. Airlift je ale také mnohem náročnější na zabezpečení. Oba

přístroje jsou vyráběny v různých velikostech. Větší přístroje pro rychlé odstranění

velkého množství materiálu a menší přístroje pro jemnou práci. Airlift je oproti water

dredge lépe ovladatelný. I když airlift ztrácí svoji účinost v mělké vodě, je možné, aby

zde pracoval. Je ovšem nutné mu zajistit velký objem vzduchu. Oba přístroje jsou

snadno kontrolovatelné (Bowens, 2009, s. 146-147).
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4.7 Vyzvedávání nalezených předmětů

Manipulace a vyzvedávání předmětů je složité a musí mu předcházet důkladná příprava

a plánování. K různým předmětům je potřeba přistupovat rozdílně. Jinak se bude

přistupovat k velmi křehkému organickému materiálu a jinak k velkému pevnému

objektu. Všichni členové týmu musí být předem seznámeni s plánem vyzvedávání a

následné manipulace s předměty. Při přemisťování nalezeného předmětu pod vodou by

se mělo pohybovat s předmětem co nejpomaleji, jelikož odpor vody ho může poškodit.

V případech, kdy jsou k vytažení předmětu k hladině využívány vzduchové vaky, je

nutné jejich popruhy připevnit k předmětu co nejrozsáhleji, aby se váha předmětu

rozložila. Dále je nutné popruhy vypolstrovat, aby se předešlo vzniku otlačenin. Při

manipulaci s křehkým materiálem, který by se mohl pod svojí vahou poškodit, se

využijí nádoby nebo desky, díky nimž mohou být předměty transportovány. Dále se

mohou využít i rychlouzavírací sáčky, do kterých se k předmětu nalije okolní voda nebo

se předmět do tohoto sáčku přemístí společně se svými okolními sedimenty. Poté je

nutné odstranit ze sáčku všechen vzduch. Následně je možné předměty transportovat k

hladině. Předmět se taktéž může obalit bublinkovou fólií a ovázat plastovým

provázkem. Když je předmětů k vyzvednutí více, je možné využít plastové přepravky,

které musejí mít ve svém dně otvory, aby z nich mohla voda vytéct po vynesení na loď

či břeh. Toto vynášení musí být provedeno jemně a co nejpomaleji, aby mohla voda

lehce vytéci a nedošlo k poškození vynášených předmětů (Bowens, 2009, s. 154-155).

David Vondráček také zmiňuje, že k vyzvedávání menších předmětů se dá využít síťky

z plastového materiálu, která má jednotlivé kapsy, kam se dají jednotlivé nalezené

předměty uložit. Zároveň se do kapsy s předmětem vloží i kartička s jeho přesnou

identifikací.
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5 Závěr

Tato práce se snažila o to, vytvořit metodickou příručku pro vybrané činnosti, které

využívají potápěči při práci na podvodních nalezištích. V průběhu zkoumání bylo

zjištěno, že se postupy využívané ve sladkovodní podvodní archeologii (tedy i postupy

využívané v České republice) neliší od postupů, které se využívají na mořském dně.

Rozdílem mezi prací v moři a prací například v řece jsou hlavně podmínky, které pod

vodou panují.

Přínosem hlavní části je popsání metod a postupů, které mohou potápěči při podvodní

archeologii v České republice využít.

Na tuto bakalářskou práci by mohla v budoucnu navázat diplomová práce, ve které by

se popisované postupy a metody vyzkoušely v praxi a byly by popsány detailněji.
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