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podmínky České republiky.
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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Samotná práce je v podmínkách podvodní archeologie v České republice důležitým a novátorským počinem, ale

její zpracování po jazykové stránce zhoršuje její hodnocení, podobně jako hloubka provedené analýzy.

1. Vysvětlete důvody, výhody a nevýhody použití různých sacích „bagrů“ pod vodní hladinou.

2. Uveďte některé příklady popř. úspěchy podvodní archeologie v ČR. Jaké byly použity postupy?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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